[18] Nomen deorum Cereri ac **Libero** traditio munerum fecit. Possum divinis docere litteris vinum atque fruges ante progeniem **Caeli** atque **Saturni** fuisse in usu hominum. Ab his sane inventa esse fingamus. [19] Num potest plus aut maius videri collegisse fruges hisque fractis panem facere docuisse aut uvas de vitibus lectas expressisse vinumque fecisse quam fruges ipsas aut vites generasse ac **protulisse** de terra ? [20] Reliquerit haec sane Deus humanis ingenii **eruenda**, tamen fieri non potest **quin** ipsius sint omnia, qui et sapientiam tribuit homini ut inveniret et illa ipsa quae possent inveniri.

[21] Artes quoque suis inventoribus immortalitatem peperisse dicuntur, ut Aesculapio medicina, Vulcano **fabrica**. Colamus igitur et illos qui **fullonicam sutrinamque** docuerunt. Cur autem **figulinæ** repitori honos non habetur ? An quia isti divites **vasa Samia** contemnunt ? [22] Sunt et aliae artes quarum repertores humanae vitae plurimum profuerunt : cur non et illis attributa sunt templa ? [23] - Sed nimirum Minerva est quae omnes reperit, ideoque illi **opifices supplicant**. - Ergo ab his **sordibus** Minerva ascendit in caelum ! [24] **Est vero cur quisquam derelinquat** eum qui terram cum animantibus, caelum cum astris et luminibus **exorsus est**, ut eam veneretur quae **telam** docuit ordiri ? [25] Quid ? ille qui vulnera in corporibus sanare docuit num potest esse **praestantior** quam qui corpora ipsa formavit, sentiendi ac vivendi **rationem** dedit, herbas denique ipsas et cetera quibus **medendi** ars constat excogitavit ac protulit ?

Les dieux romains [I, XX, 1-10]

[1] Venio nunc ad proprias Romanorum religiones, quoniam de communibus dixi. Romuli nutrix, Lupa, honoribus est **affecta** divinis, et ferrem si animal ipsum fuisset cuius figuram gerit. [2] Auctor est **Livius** Larentinae esse **simulacrum** et quidem non corporis, sed mentis ac morum. Fuit enim Faustuli uxor, et propter **vulgati** corporis **vilitatem**, "lupa" inter pastores, id est **meretrix, nuncupata** est - unde etiam lupanar dicitur-. [3] Exemplum scilicet Atheniensium in ea figuranda Romani secuti sunt, apud quos meretrix

quaedam nomine "**Leaena**" cum tyrannum occidisset, quia nefas erat simulacrum constitui meretricis in templo, animalis effigiem posuerunt cuius nomen gerebat. [4] Itaque ut illi monumentum ex nomine, sic isti ex professione fecerunt. Huius nomini etiam dies festus dicatus est et "**Larentinalia**" constituta.

La louve se penche sur Romulus et Rémus (**Romulus et Rémus**, Sergio Corbucci, 1961)

[5] Nec hanc solam Romani meretricem colunt, sed **Faulam** quoque, quam "Herculis **scortum** fuisse" **Verrius** scribit. Iam quanta ista immortalitas putanda est quam etiam meretrices assequuntur ? [6] **Flora** cum magnas opes ex arte meretricia quaesivisset, populum scripsit haeredem certamque pecuniam reliquit, cuius ex annuo **faenore** suus natalis dies celebraretur **editione** ludorum, quos appellant "Floralia". [7] Quod quia senatui **flagitiosum** videbatur, ab ipso nomine argumentum sumi placuit ut **pudendae** rei quaedam dignitas adderetur. Deam finixerunt esse quae floribus **praesit** eamque oportere placari ut fruges cum arboribus aut vitibus bene prospereque florescerent. [8] Eum **colorem** secutus in **Fastis** poeta, non ignobilem nympham fuisse narravit, quae sit "Chloris" vocitata eamque Zephyro nuptam quasi dotis loco id accepisse **muneris** a marito ut haberet omnium florum potestatem. [9] Honeste quidem ista dicuntur, sed inhoneste turpiterque creduntur ; nec debent, cum veritas quaeritur, huiusmodi nos **velamenta decipere**. [10] Celebrantur ergo illi ludi **convenienter** memoriae meretricis cum omni lascivia. Nam praeter verborum licentiam, quibus obscenitas omnis effunditur, **exuuntur** etiam vestibus populo flagitante meretrices, quae tunc **mimorum** funguntur officio et in conspectu populi usque ad satietatem impudicorum **luminum** cum pudendis motibus detinentur.

Institutions divines, livre 1

Lactance

Textes de la séance 6

Vénus Chauve et Jupiter Boulanger [I, XX, 27-33]

En -390, des Gaulois déferlent sur l'Italie, écrasent les Romains au bord de l'Allia et, sans coup férir, occupent Rome à l'exception du Capitole, sur lequel les derniers défenseurs résistent farouchement malgré la disette. Pour décourager les assiégeants et faire croire qu'ils ont encore assez de nourriture, ils jettent des pains du haut de leur colline.

[27] Urbe a Gallis occupata obsessi in Capitolio Romani cum ex mulierum capillis **tormenta** fecissent, aedem "Veneri **Calvae**" consecrarunt. [28] Non igitur intellegunt quam vanae sint religiones, **vel** ex eo ipso quod eas his ineptiis **cavillantur**. [29] A Lacedaemoniis fortasse didicerant deos sibi ex **eventis** fingere. Qui cum **Messenios** ob sidererent et illi furtim **deceptis** obsessoribus egressi ad **diripiendam** Lacedaemonem cucurrisserent, a Spartanis mulieribus **fusi fugatique** sunt. [30] Cognitis autem dolis hostium, Lacedaemonii sequebantur. His armatae mulieres obviam longius exierunt. Quae cum viros suos cernerent parare se ad pugnam, quod putarent Messenios esse, corpora sua nudaverunt. [31] At illi uxoribus cognitis et aspectu in **libidinem concitati**, sicuti erant armati permixti sunt, utique **promiscue** - nec enim **vacabat** discernere -, [32] sicut iuvenes ab isdem antea missi cum virginibus, ex quibus sunt **Partheniae** nati. Propter huius facti memoriam, aedem "Veneri Armatae" simulacrumque posuerunt : quod tametsi ex causa turpi venit, tamen honestius videtur Armatam Venerem consecrasse quam Calvam.